Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 1

имени Героя Советского Союза И. В. Королькова»

Приказ

от 05 июня 2023 года                                                                                 № 499-О

Об утверждении плана мероприятий

(«дорожная карта») по введению обновленных ФГОС НОО

И ФГОС ООО в 2023-2024 учебном году во 2-4 классах и 6-9 классах

МАОУ «СОШ № 1»

На основании приказа Департамента образования Администрации

муниципального образования город Салехард от 05 июня 2023 года №502-о «Об

утверждении муниципального плана мероприятий («дорожная карта») по

введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в образовательных

организациях в 2023-2024 учебном году во 2-4 классах и 6-7 классах» (далее -

приказ Департамента образования от 05 июня №502-о), в целях оценки

готовности и реализации обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего и основного общего

образования (далее - ФГОС НОО, ФГОС ООО),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить исполнение муниципального плана мероприятий

(«дорожная карта») по введению обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего и основного общего

образования карты, утверждённого приказом Департамента образования от 05

июня №502-о в соответствии с указанными сроками в части касающейся.

2. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по введению

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования в муниципальном

автономном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза И.В.

Королькова» в 2023-2024 учебном году во 2-4 классах и 6-9 классах

(Приложение 1).

3. Утвердить состав рабочей группы по разработке и утверждению

основных образовательных программ (Приложение 2).

4. Электроникам Чупринову К.Е., Майер Д.А.:

4.1. создать на сайте общеобразовательной организации раздел

«Введение обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО», размещать актуальные

федеральные, региональные, муниципальные, институциональные документы

и материалы в данном разделе;

Срок: до 10 июня 2023 года.

4.2. систематически использовать при размещении методических,

новостных материалов в официальных госпабликах хештегов

#ФГОСНООЯНАО, #ФГОCOООЯНАО.

5. Заместителям директора Кашицыной И.Ф., Дорошенко О.Д.,

Кадочниковой С.В., Сычуговой З.Р., Майер Р.М. обеспечить:

5.1. использование в работе ресурсов портала «Единое содержание

общего образования», в частности использование конструктора рабочих

программ, конструктора учебных планов;

Срок: до 01сентября 2023 года.

5.2. заполнение опросной формы самодиагностики готовности к

введению и реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО по ссылке:

https://disk.yandex.ru/i/Nc2O_Au3uZQs-A.

Срок:1 этап до 8 июня 2023 года; 2 этап до 10 октября 2023 года.

6.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор

  И.А. Юркова

С приказом ознакомлен(а):

ФИО

Должность Дата, подпись

Дорошенко О.Д. Заместитель директора

Кашицына И.Ф. Заместитель директора

Сычугова З.Р. Заместитель директора

Майер Р.М. Заместитель директора

Кадочникова С.В. Заместитель директора

Меха А.В. Заместитель директора

Майер Д.А. Электроник

Чупринов К.Е. Электроник

Приложение №1 к приказу

МАОУ «СОШ №1» от 05 июня №499-о

План мероприятий («дорожная карта») по введению обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего

образования в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза И.В.

Королькова» в 2023-2024 учебном году во 2-4 классах и 6-9 классах

№

п/п

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

Нормативное обеспечение введения и реализации

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО

1 Разработка и утверждение плана

мероприятий («дорожная карта») по

введению обновленных федеральных

государственных образовательных

стандартов начального общего и

основного общего образования в

МАОУ «СОШ №1» на 2023 год

май-июнь 2023

года

Заместитель директора

Кашицына И.Ф.

2 Разработка (внесение изменений)

локальных нормативных актов,

устанавливающих требования по

созданию и использованию

материально-технических условий

реализации основных

образовательных программ в

соответствии с обновленными ФГОС

НОО, ФГОС ООО, внесение

изменений в должностные

инструкции работников

I - III кварталы

2023 года

Заместители директора:

Кашицына И.Ф.,

Дорошенко О.Д.,

Кадочникова С.В.,

Сычугова З.Р.,

Майер Р.М.,

специалист по кадрам

Еркияшева Т.Е.

4 Обеспечение соответствия

нормативной базы МАОУ «СОШ

№1» требованиям ФГОС НОО, ФГОС

ООО (цели образовательного

процесса, финансирование,

материально-техническое

обеспечение, режим занятий)

I - III кварталы

2023 года

Заместители директора:

Кашицына И.Ф.,

Дорошенко О.Д.,

Кадочникова С.В.,

Сычугова З.Р.,

Майер Р.М.,

Меха А.В.,

Лаптандер Г.А.

5 Приведение основных

общеобразовательных программ

уровней НОО, ООО (рабочих

программ учебных предметов) в

соответствие с федеральными

основными общеобразовательными

программами

не позднее II

квартала

2023 года

Заместители директора:

Кашицына И.Ф.,

Дорошенко О.Д.,

Кадочникова С.В.,

Сычугова З.Р.,

Майер Р.М.,

Меха А.В.

Руководители ШМО

6 Обеспечение доступности

использования информационно-

методических ресурсов для

участников образовательной

деятельности

не позднее II

квартала

2023 года и

далее

постоянно

Электроники

Чупринов К.Е.,

Майер Д.А.

Научно-методическое сопровождение введения ФГОС НОО, ФГОС ООО

7 Повышение квалификации

педагогических и руководящих

работников по вопросам введения и

реализации обновленных ФГОС

НОО, ФГОС ООО

I - IV кварталы

2023 года

Заместитель директора

Кашицына И.Ф.

9 Мониторинг образовательных

потребностей (запросов)

обучающихся и родителей (законных

представителей) для проектирования

учебных планов ООП НОО, ООО в

части, формируемой участниками

образовательных отношений, и

планов внеурочной деятельности

II квартал 2023

года

Заместители директора:

Дорошенко О.Д.,

Кадочникова С.В.,

Сычугова З.Р.,

10 Организация участия педагогических

работников в отборе и

распространении лучших практик

реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО

в ОО

I - IV кварталы

2023 года

Заместитель директора

Кашицына И.Ф.

11 Организация участия в комплексном

анализе реализации ФГОС НОО и

ФГОС ООО (условия) и готовности

ОО к введению ФГОС НОО и ОО во

2-4, 6-9 классах

II квартал

2023 года

Заместители директора:

Кашицына И.Ф.,

Дорошенко О.Д.,

Кадочникова С.В.,

Майер Р.М.,

Меха А.В.

12 Формирование рабочей группы по

разработке и утверждению основных

образовательных программ

I-II квартал

2023 года

В соответствии с

приложением №2

настоящего приказа

13 Создание внутришкольной системы

методической поддержки

педагогических работников,

обеспечивающей сопровождение

реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО,

разработка плана методической

работы

I - II кварталы

2023 года

Заместитель директора

Кашицына И.Ф.

14 Формирование списков учебной и

учебно-методической литературы для

комплектования библиотек ОО под

ФГОС НОО, ООО

I - IV кварталы

2023 года

Заместитель директора

Кашицына И.Ф.,

руководители ШМО;

педагог-библиотекарь

Черепанова Н.Ф.

15 Организация работы по психолого-

педагогическому сопровождению

введения и реализации ФГОС НОО,

ФГОС ООО

I - IV кварталы

2023 года

Заместитель директора

Дорошенко О.Д.,

Руководитель ШМО

педагогов-психологов

Бунцева Е.Г.

16 Формирование плана мероприятий,

направленного на формирование

функциональной грамотности

обучающихся

I - II кварталы

2023 года

Заместители директора:

Кашицына И.Ф.,

Дорошенко О.П.,

Кадочникова С.В.,

Сычугова З.Р.

17 Организация включения в

педагогическую деятельность

учителя федеральных онлайн

конструкторов, электронных

конспектов уроков по всем учебным

предметам, соответствующих

требованиям обновленного ФГОС

НОО, ООО

Май – Август

2023

Заместитель директора

Кашицына И.Ф.

Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО

18 Участие в диагностике

образовательных потребностей и

профессиональных дефицитов

педагогических работников в

условиях перехода на обновленные

ФГОС НОО, ФГОС ООО

I - II кварталы

2023 года

Заместитель директора

Кашицына И.Ф.

18 Разработка плана работы

внутришкольных методических

объединений с учетом

образовательных потребностей и

профессиональных дефицитов

педагогических работников по

вопросам введения и реализации

ФГОС НОО, ФГОС ООО

I - II кварталы

2023 года

Заместитель директора

Кашицына И.Ф.,

руководители ШМО

18 Приведение в соответствие с

требованиями ФГОС НОО, ООО

штатного расписания

I - III кварталы

2023 года

Директор Юркова И.А.

Информационное обеспечение введения ФГОС НОО, ФГОС ООО

19 Информирование родительской

общественности о ходе введения

ФГОС НОО, ФГОС ООО во 2-4 и 6-9

классах

I - II кварталы

2023 года

Заместители директора:

Дорошенко О.П.,

Кадочникова С.В.

20 Проведение собраний/советов для

родителей обучающихся,

посвященных обучению по

обновленным ФГОС НОО, ФГОС

ООО

I - III кварталы

2023 года

Заместители директора:

Дорошенко О.П.,

Кадочникова С.В.,

Майер Р.М.

21 Проведение и организация участия в

просветительских мероприятиях,

направленных на повышение

компетентности педагогов и

родителей обучающихся:

I - IV кварталы

2023 года

Заместители директора:

Кашицына И.Ф.,

Дорошенко О.П.,

Кадочникова С.В.,

педагогических советов,

методических семинаров о целях и

задачах ФГОС НОО, ФГОС ООО,

актуальности обновления для

системы образования, отличительных

особенностях в сравнении с

прежними стандартами, изучение

нормативно-правовых документов по

введению и реализации ФГОС

НОО,ФГОС ООО

Сычугова З.Р.

22 Размещение на сайте МАОУ «СОШ

№1» информационных материалов

для родителей о переходе на

обновленные ФГОС

с 1 сентября 2023 года (2-4 классы, 6-

9 классы)

I - IV кварталы

2023 года

Заместители директора:

Кадочникова С.В.,

Сычугова З.Р.,

Дорошенко О.П.,

Кадочникова С.В.,

электроники: Чупринов

К.Е., Майер Д.А.

Создание материально-технических условий реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО

23 Разработка и реализация комплекса

мероприятий по обеспечению

условий реализации ФГОС НОО,

ООО в соответствии с обновленными

ФГОС НОО, ФГОС ООО,

I - IV кварталы

2023 года

Заместитель директора

Меха А.В.

24 Комплектование библиотек ОО

учебной и учебно-методической

литературой по ФГОС НОО, ФГОС

ООО

I - IV кварталы

2023 года

Заместитель директора

Кашицына И.Ф.,

Меха А.В.,

руководители ШМО;

педагог-библиотекарь

Черепанова Н.Ф.

Приложение №2 к приказу

МАОУ «СОШ №1» от 05 июня №499-о

Состав рабочей группы по разработке и утверждению основных образовательных

программ в 2023 году

№ п/п Наименование раздела ООП Ответственные

1 Общие положения Заместитель директора

Кашицына И.Ф.

Целевой раздел ООП

2 Пояснительная записка Заместитель директора

Кашицына И.Ф.

3 Планируемые результаты освоения ООП Руководители ШМО

4 Система оценки достижения планируемых

результатов освоения ООП

Руководители ШМО

Содержательный раздел

5 Рабочие программы по учебным предметам. Руководители ШМО

6 Программа формирования универсальных

учебных действий.

Руководители ШМО

7 Программа воспитания. Заместители директора:

Майер Р.М.

Организационный раздел

8 Учебный план Заместители директора:

Дорошенко О.П.,

Сычугова З.Р.,

Кадочникова С.В.

9 Календарный учебный график

10 План внеурочной деятельности

11 План воспитательной работы Заместители директора:

Майер Р.М.

12 Характеристика условий реализации программы Заместитель директора

Кашицына И.Ф.,

Меха А.В.,

педагог-библиотекарь

Черепанова Н.Е.,

руководители ШМО